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A los socios de

Imprenta Mariscal Cía. Ltda.

Quito, 30 de marzo del 2015

1. Hemos auditado los estados financieros separados que se acompañan de Imprenta
Mariscal Cía. Ltda., que comprendenel estado de situación financiera al 31 de diciembre
del 2014, y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el
patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, así como un
resumendelas políticas contablessignificativas y otras notas explicativas.

Responsabilidad de la Administración sobre los estados financieros separados

2. La Administración de Imprenta Mariscal Cía. Ltda. es responsable de la preparación y
presentación razonable de estos estadosfinancieros separados de acuerdo con Normas
Internacionales de Información Financiera (NIF), y dei control interno necesario para
permitir la preparación de estados financieros que estén libres de distorsiones
significativas, debido a fraude error.

Responsabilidad del auditor

3. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros
basados en nuestra auditoría. Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con Normas
Internacionales de Auditoría. Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos
éticos y planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener certeza razonable de que
los estados financieros no están afectados por distorsiones significativas. Una auditoría
comprendela aplicación de procedimientos destinados a la obtención de la evidencia de
auditoría sobre las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los
procedimientos seleccionados dependendeljuicio del auditor e incluyen la evaluación del
riesgo de distorsiones significativas en los estados financieros por fraude o error. Al
efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles

internos de la Administración de la Compañía, relevantes para la preparación y
presentación razonable de sus estados financieros, a fin de diseñar procedimientos de
auditoría adecuados a las circunstancias pero no con el propósito de expresar una
opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoría también
comprende la evaluación de que las políticas contables utilizadas son apropiadas y de
que las estimaciones contables hechas por la Administración son razonables, así como
una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que
la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar
una base para expresar nuestra opinión.

Grupo Moore Stephens Inteligencia para el desarrollo empresarial
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MOORE STEPHENS
 

A los socios de
Imprenta Mariscal Cía. Lda.
Quito, 30 de marzo del 2015

Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros separados mencionados en el primer párrafo
presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de
la Compañía al 31 de diciembre de 2014, y el desempeño de sus operacionesy sus flujos
de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con Normas
Internacionales de Información Financiera (NIIF).

Asuntos que requieren énfasis

Sin calificar nuestra opinión informamoslo siguiente;

a) Los estados financieros de imprenta Mariscal Cía. Ltda. al 31 de diciembre del 2013
y por el año terminado en esa fecha, fueron auditados por otros auditores, cuyo
informe sin salvedades, fue fechadoel 2 de abril del 2014.

b) De acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera, los estados
financieros de Imprenta Mariscal Cía Ltda deben presentarse en forma individual
(por requerimiento de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros) y
consolidado con sus entidades de propósito especial (MP Graphics Limited, lralgraf
Ecuatoriana Cía Ltda. y Grafiti S.A.); por lo tanto, los estados financieros
consolidados se presentan por separado. Los estados financieros agjuntos deben ser
leídos en conjunto con los estados financieros consolidados.

onoOrbenr
Número de Registro en la ando Castellanos R.
Superintendencia de epresentante Legal

Compañías: SC-RNAE-2-760 No. de Registro: 17-3366R
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IMPRENTA MARISCAL CÍA. LTDA.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SEPARADO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013
(Expresado en dólares estadounidenses)

ACTIVO Referencia

Activos corrientes Notas

Efectivo y equivalentes de efectivo 6

Cuentas por cobrar comerciales 7

Gastos anticipados

Anticipos a proveedores

Impuestos por recuperar 8

Otras cuentas por cobrar 2

Activos intangibles
Inventarios 10

Total activos corrientes

Activos no corrientes

Cuentas por cobrar compañías relacionadas 14

Propiedades, planta y equipo 1

Otros activos

Total activos no corrientes

Total activos

2014

900.154
7.786.434

89.716
127.067
725.974
528.380
77.619

3.788.509

14.003.853

149.262
21.061.179

418.261

21.328.702

35,332,555

2013

799.843
7.841.302

53,324
264.556
512,224
227,498
119,884

2.839.662

12.658.293

148.811
17.204.826

118.260

17.471.897

30.130.190

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros.
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IMPRENTA MARISCAL CÍA. LTDA.

ESTADODE SITUACION FINANCIERA SEPARADO
AL 31 DE DICIEMBREDE2014 Y 2013
(Expresado en dólares estadounidenses)

PASIVOS

Pasivoscorrientes
Obligaciones financieras
Proveedores
Dividendos por pagar
Beneficios a empleados
Otras cuentas por pagar

Impuestos porpagar

Total pasivos corrientes

Pasivos no corrientes
Obligaciones financieras
Cuentas por pagar a partes relacionadas
Impuesto diferido

Beneficios a empleados

Total pasivos no corrientes

Total pasivos

Patrimonio
Capital

Reserva Legal

Otros resultados integrales

Resultados acumulados

Total patrimonio

Total pasivos y patrimonio

Referencia

12

14
15
16

12
17

18

2014

5.652.388
5.351.849
286.895
685.048
282.346
114,904

12.373.428

6.170.920
4.691.425
226.919
502 784

11.592.048

23.965.476

3.368.442
184.001
(22.185)

—1800.89
11.367.079

35.332.556

2013

3.806.123
4.989.632
396.628
473 509

1.086.201
270,751

11.002.844

4,245,546
4.712.018

3.170
399,100

9.357,834

20.360.678

1.868.442
411.304
13,505

7.776.261

9.769.512

30,130.190

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estadosfinancieros.
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IMPRENTA MARISCALCÍA, LTDA.

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES SEPARADO
POR LOS AÑOS TERMINADOSAL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2043
(Expresado en dólares estadounidenses)
 

Referencia
aNotas 2014 2013

Ventas 21 27 766,659 23 563.201
Costo de ventas 22 (20 786.096) (18 304.961)

Utilidad bruta 6.980.553 5.258.240

Gastos operativos:

Gastos de administración 22 (2.155.858) (1.739.231)
Gastos de ventas 22 (1.028.074) (931.604)

Utilidad operacional 3.798.831 2.587.405

Otros ingresos, neto 61.972 114.531

Gastos financieros, neto 23 (1.062.949) (846,471)

Utilidad antes de impuesto a la renta 2.797.854 1.855.485

Impuestoa la renta corriente 17 (538.838) (344.623)

Impuestoa la renta diferido 17 (225,749) (56.911)

Utilidad neta del año 2.033.287 1.453.931

Otros resultados integrales 18 (85.700) 13 505

Utilidad neta y resultado integral del año 1,997,567 1.467.436

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros
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IMPRENTA MARISCAL CÍA. LTDA.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO SEPARADO
AL 31 DE DICIEMBREDE 2014 Y 2013
(Expresado en dólares estadounidenses)

Referencia

aNotas 2014 2013
Rulo de efoctivo de las actividades de operación:

Efectivo recibido de clientes 27.764.910 22.294 749
Efectivo pagado a proveedores yempleados (23.062 871) (17.592 962)

Otros gastos, netos (1.036.679) (770.435)
Participación trabajadores (327.438) (236 184)
Impuesto la renta cornente (678.801) (327 173)

Impuesto diferidos - (58.205)

Efectivo provsto porlas actividades de operación 2.859 323 3311790

Flujo de efectivo de las actividades de inversión:

Propiedades y equipos (5.907.485) (1.365 097)

Intangibles (23.186; (143 014;

Efectivo neto utilizado en actividades de inversión (5.930.851) (1.5089,111)

Rujo de efectivo de las actividades de financiamiento:
Obligaciones bancarias 3771639 (1 556.446)
Dividendos pagados a los socios 17 (400.000) (400.000)

Efectivo provisto en (utilizado por) en actvidadesde financiamiento 3.371.639 (1.956.446)

Efectivo y equivalentes de efectivo

Disminución neto de efectivo y equivalentes 100.311 (152.767)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año 6 799.843 952 610

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año 6 800.154 799.843

Lasnotas explicativas anexas son parte integrante de los estadosfinancieros.
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IMPRENTA MARISCAL CÍA. LTDA.

ESTADODE FLUJOS DE EFECTIVO SEPARADO
AL 31 DE DICIEMBRE DE2014 Y 2013
(Expresado en dólares estadounidenses)

Rlujo de efectivo de las actividades de operación:

Utilidad antes de impuesto a la renta

Transacciones que no representan desembolsos de efectivo:
Depreciaciones

Amortizaciones
Provisión para cuentas incobrables, neto
Jubilación patronal

Otros cargos a utilidades retenidas

Cambios en activos y pasivos:
Cuentas por cobrar comerciales
Inventarios
Gastos prepagados
Otras cuentas por cobrar
Otros activos corrientes
Cuentas por pagar
Otras cuentas por pagar
Participación trabajadores por pagar

Efectivo neto provisto por actividades de operación

Referencia

Notes 2014 2013

2.797.854 1.855.465

11y22 2.051.132 1 984.769

65.431 43.767
7 56.166 (43.867)

103 684 (5.156)
. 52 000

5.074.267 3.782.978

(1.749) (1.268.452)
(948.846) (612.268)
121.097 (76.129)
(530.715) (306.025)

(M 18.320
231.891 1.592 413
(538.117) 582.487
(748.504; (401 534)

2.659.323 3311.790A—É

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estadosfinancieros.

Jas!
Gel Sneral
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